A ergo Gotthus quoque paratus esset simul abire cum Romanis, et cruciaretur mater filiae separatione, cique scinderentur viscera, apprehendit puellam, nec sinebat eam cum Gotto discedere, etiamsi eam non poterat retinere, cum lege matrimonii et naturae vellet sequi maritum.

XVIII. Cum jam ergo abirent, mater eos assumens, accedit ad capsam confessorum, et dicit Gotto: Ego tuæ fidei meam filiam non committam, nisi tangens hanc pretiosam capsam eorum qui pro Christo passi sunt, eos dederis mihi fidejussores, quod non solum ei nihil sis molesti facturus, sed etiam ejus, quam par est, curam sis gesturus. Gotthus autem protinus, tanquam jussus facere id, quod esset omnium facillimum, et omni penitus metu vacuum: A manibus vestris, inquit, o sancti, accipio puellam: et vos dico matri fidejussores, quod ei a me nihil fiet molesti, sed me potius habebit paratum ei implere, quæcumque volenti erunt cordi. Nec haec solum sceleratus, sed magnas quoque jurat Dei vires, se promissa re ipsa conservaturum. Mater ergo, accepto jurejurando, sanctis acclamavit martyribus: Vobis, o sancti, meam filiam post Deum committo, et per vos Gotto. Post haec Deum precati, mater quidem amantisime filiam amplexa, domum revertitur; Gotthus C autem iter init cum puella. Deinde cum venissent in regionem, ex qua ortus erat Gotthus, et jam essent prope ejus domum, oblitus quidem vir iste inhumanus amoris in uxorem, contempto vero jurejurando et pactis conventis, et Dei metu procul a se amandato, (o, quousque procedit vitium!) ei quidem aufert vestes, aurum quoque ei aufert: eaque tanquam serva pannis turpiter induita: Mihi, inquit, o mulier, sunt liberi et uxor. Quamobrem voca te ancillam bello captam, et te meæ uxor omnibus modis submittit, et ei morem gere, eam tanquam dominam honorans et nominans. Si enim, quomodo se habeant res nostræ, enuntiaveris, aut etiam meæ uxoris voluntati non parueris, erit tibi mors supplicium.

XIX. Quomodo his affectam censemus fuisse mulierem, quæ matre quidem erat privata, privata autem patria omnibusque amicis et cognatis, et ad illius solam aspiciebat animam, et quæ longæ illius spei taliter viderat exitum? Omnino si non esset lapis, si non ferum, aut aliquid aliud inanimum, iis quæ præter spem acciderant, auditis perculta, protinus emisisset animam; sed eam conservabant matris fidejussores, quos illa a Gotto acceperat, ad molum quidem execrandi ejus capitis, ad ostendendam autem maximam eorum gratiam. Valde ergo ingemiseens, et suspirans ex profundo cordis: Tibi, aiebat, o Domine, et ineffabili tuæ misericordiae propter hæc omnia ago gratias. Deinde etiam ad Gotthum conversa: Bene tibi sit, inquit

quod cum nos posses tollere de medio, hoc solo fuisti contentus, ut me servam faceres pro libera. Promissa reipsa præstitisti; jurandum revera confirmasti. Quid ergo restat aliud, nisi ut omnino invocem eos, qui ea quæ siebant inspicerunt, quos tu tunc adduxisti testes iis quæ a te dicebantur? Eis enim, et non alii, confusa, mea sponte constitui disjungi a parente, eam quæ nos tulerat, relinquere, et te solum sequi. Hæc cum dixisset, animæ oculos ad cœlum tollens simul cum sensilibus: Deus patrum meorum, cum ejus latu dicebat et lacrymis, adsis mihi miseræ: et vide, quid iste quidem te teste et tuis sanctis et confessoriis est pollicitus, quid autem nunc reipsa facit, et nos libera ab iis malis, pro nobis intercessores tuos sanctos accipiens: quoniam his post te confusa, præsentia hæc mala sustineo. Cum sic puella tacite Deum rogasset, in Gotthi autem ædes essent ingressi, aspexisset vero ejus conjux puellam, et animadvertisset ejus pulchritudinem, zelotypia et suspicione in animo statim repletur. Rogat itaque maritum, quænam ipsa esset, et unde esset orta, et quare eam secum nunc duceret. Ille autem eam esse captivam, ab Edessa abductam, ductam vero esse, ut ei serviret, respondit. Illa autem formam magis attendens, quam ejus verba: Ejus, inquit, vultus nequaquam eam arguit esse servam. Gotthus autem: At tu ea utere tanquam ancilla. αὐτοῦ λόγοις προσέχουσα, Ο τῆς Ἕψεως, φησί, χαρακτήρα σὺ δὲ ἀλλὰ χρῆσαι αὐτῇ σα καὶ οἰκέτιδι.

**XX.** Exhinc itaque puella metu agebat silentium, et quæ imperabantur, faciebat ocissime. Nesciebat enim, quidnam posset facere, quod eam liberaret a malis præsentibus. Sanctis autem assidue dicebat in corde suo: Festinate ad auxilium ancillæ vestræ, o sancti, festinate, neque fraudem mihi faciam despicie. Puellæ vero domina non legitima, in eam mota zelotypia, puella graviter utebatur, et ei graviora opera imperabat, perinde ac si illius labores, invidiæ qua utebatur, ipsa proprium haberet solatum. Quod autem erat omnium maximum, ne eam quidem volebat alloqui. Postquam autem precedente tempore puellam rescivit esse gravidam, zelotypiæ flamma magis accensa, gravissimum opus ab ea exigebat. Cur hoc? Studens videre mortem puellæ, fetus facta abortione. Sed invictæ erant Christi vires, et eorum qui propter Christum passi sunt: per quas puella et superavit molestias, et mansit minime læsa a malis. Postquam autem accessit tempus partus, parit filium masculum, qui patris effigiem in seipso conservabat, et erat Gottho omni ex parte similis. Hoc cum aspexisset Gotthi conjux, et animadvertisset quam esset expressa similitudo, nihil aliud versabat in animo, quam quomodo puerum interimeret; marito autem dicebat: Ego tibi non crediderim, quod cum puella non coiveris. Nam quod ex ea natum est, patrem aperte confitelur, forma perinde utens, ac lingua. Ille vero affirmabat eam non verum dicere; jubebat autem ea uti tanquam